n Vescovo di Posnania mi scrive con molto zelo che havendo ricevuto ·il 
breve [140r] di N.ro Signore et la mia lettera, s'apparecchiava di mettersi in 
viaggio ala volta di Varsovia, et farla che il suo Capitolo manderà ancora li 
Nuntii ala Convocatione1018. 

Se in questi disturbi comparisse qualche Signore in nome del Re, confor
me a l'avvertimento che gli è stato scritto più volte, si potria sperare al sicu
ro che il tutto si accommoderia. Ma io temo che il Re non vorrà far risolutione 
alcuna che prima non si abbocchi con la Reggente1019, et se tarderà tanto for
se non sara il rimedio a tempo. Mando a V.ra Signoria lll.ma li capi che sono 
stati proposti in questa Convocatione102o. 

a) Ita in registro. In decifrato hic et infra sem· 
per: Ubonuchi 

b) Hic adscriptum in margine alia manu: dia 
sempre in scritto, manco che può 

c) In registro additum: bine magna animi illius 
levitas deprehendi potest 

1018 Litterae Francisci KrasiJ'iski ad nuntium et nuntD ad eum datae non reperiuntur. 
1019 Catharina Medicea. 
1020 Agitur de argumentis in comitiis tractandis, vide A 22. 
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Skierniewice, 31 VIII 1574 

Repetit consilium suum regnum Poloniae cum regno Galliae sub sceptro 
Henrici coniungendi, facili inter utrumque navigatione et transitu per freta Da
nica accedente, stabili sede et domicilio regis in Polonia constituto et Catharina 
de Medicis in Gallia regis vices gerente. Suggerit ergo, ut in convocatione sex le
gati ad regem mittendi eligantur tempusque eorum reditus ad mense m I unium, 
Iulium vel Augustum statuatur. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 250r-v (in cancellaria nuntii confecta et eius litteris ad 
card. Gallium, 31 VIII datis, adiuncta, cfr. N. 145). 

Reg.: AV, Nunz. Poi. 10 f. 68v-69v cum adnotatione: "Scritto mandato con l'ante
scritta lettera del'ultimo d'Agosto 1574". 

Ab Henrico Rege utriusque Regni, Galliae scilicet et Poloniae, coniunc
tim administrandi rationem huiusmodi iniri posse video. Ut scilicet classem 
in Oceano optime instructam aedificet, qua non solum XV ad summum die
rum numero ex uno in alterum Regnum vehi, sed etiam Mosco Narvicam om
nino adimere navigationem et totius simul Oceani Septentrionalis imperium 
obtinere valeat. De arce et statione Couppenhaven, quae Dano paret et navi
giorum transitum impedit, quamvis ea (ut audio) vel consilio vel vi capi faci
le queatl021, cum eodem tamen Dano foedus facere , eique aliquot millium au
reorum stipendia quotannis pendere honestius iudicarem1022. 

Cum vero Poloniae regio apta potissimum et· accommodata si t ad mag
nas res gerendas, hic fere omnem aetatem Rex transigeret, quo fieret, ut sin
gulis annis ingentes ex Gallia proventus ac opes huc transferret et Regnum 
hoc opulentissimum redderet. Atque ex duorum amplissimorum Regnorum 
coniunctione viam facile inveniret ad orientis Monarchiam sibi comparan
dam. Nam cum ex Russia, Tartaris, Valachis et Turcis finitima, nulla fere 
arx intersit, quae Constantinopolitanam ad Urbem usque Christianorum 
exercitui esset impedimento, unica adversus Turcam victoria magnam eius 
imperii partem occuparet. Ad id autem plurimum adiumenti allatura esset 
Summi Pontificis authoritas, qua praecipui Christianorum Principes ad foe
dera cum Rege percutienda, quisque ob sua commoda, alliceretur: Caesar ob 
Pannoniae Regnum, Rex Catholicus, ut Hierosolymitanum, quod iure sibi 
competit, acquireret; Veneti, ut se ipsos ex infidi atque immanis Tyranni 

1021 Cfr. opinionem de hac re, ab Andrea Lorichs nuntio communicatam, in N. 153. 
1022 Cfr. hanc partem propositi cum consilio regi Henrico impertito, quod nuntius in litteris suis 17 

Vldatisexposuit(N.114): 
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gladio, qui suorum cervicibus imminere videtur, eriperent, ne dum ut Cy
prum insulam recuperarent; Moscus ob innatum cum Turcis odium, et ut !m
perii fines contra Tartaros propagaret. Quapropter Christianissimus Rex Po
lonorum nomen aeternitati certe consecrabit. 

Quod ad Galliae Regnum attinet, id Reginae Matris1023 , optimae atque 
sapientissimae foeminae, consilio gubernare tuto poterit; atque ut semina
ria seditionum e medio tollerentur, primarios Proceres, quorum fidem habe
ret parum probatam, ex Gallia abducat et penes se perpetuo retineat. Duo 
igitur Regna, longo terrarum [250v] spatio inter se disiuncta, ab uno Henrico 
gubernari fas erit, cum maximo totius Reipublicae Christianae commodo et 
ornamento. 

In Convocatione itaque Legati ad Regem essent deligendi, qui propen
sum eius in Rempublicam animum explorent, auxilia petant, quibus debita 
persolvere, atque ob vicinos, quorum fides suspecta esse debet, Regni fines 
queant custodire; et praeterea certum atque opportunum tempus postulent, 
quo si in Poloniam reverti nolit (quod mihi de Rege magnanimo ac praestan
tissimo vix persuadere possum), hanc pro tantis Reipublicae in Suam Maie
statem meritis gratiam rependat, ut liceat ei novum Regem eligere. Reditus 
vero tempus propter certos statosque illius maris flatus aptissimum Iunio, 
Iulio, Augustove mense censetur, et Rex interea parabit classem, qua in Po
loniam regrediatur. Nec interim a Mosco et Turca, vicinis proximis, valde ti
mendum est, nam ille futurae electionis spe illectus omnibus officiis nobi
lium animos sibi conciliare studebit, hic vero veteres inducias non rumpet, 
ne Polonis causam praebeat se tradendi Mosco. 

Ut autem huiusmodi Legatio digna magno Rege et inclyta hac Republica 
haberetur, sex ad minus insignes essent Proceres mittendi, ex singulis ordi
nibus bini; quibus ne aliqua proprii commodi suspitionis nota inuri aliquan
do possit, praescripta cum Rege tractandi facultas deferatur; qua quae Pa
tribus e Reipublicae usu fore visa sunt, cum eius Maiestate negotia tantum 
absolverent. 

N.147. 

Ioannes Baptista Guarini, orator ducis Ferrariae 
Vincentio Lauro 

Cracoviae, l IX 1574. 

Pro h umanissima salutatione et obsequiis per auditore m (Belletruzzi) sibi 
significatis gratias agit seque excusat, quod ante suum Cracovia discessum eum 

1023 Catharina Medicea. 
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non salutaverit. Nuntiat se cum auditore de legationibus ipsorum verba fecisse; 
imperatorem (Maximilianum II) moliminibus et pecunia regno Poloniae potiri 
intendere, ex quo timet, ne haereticus aliquis ex suis eligatur, cum candidatus 
imperatoris, apud omnes in odio habeatur. Certiorem eum reddit se in animo 
habere brevem Poloniae descriptionem componere. Scribit in proxima legatione 
se eum convenire velle. 

Ed.: Guarini, p. 1·3. 

A Mons. il Vescovo del Mondovì, che fu poi cardinale 

Io stava appunto pensando con quai parole io potessi scusarmi con V.ra 

Signoria Rev.ma et dolermi insieme di me1024 , per haver tralasciato di farle 
riverenza innanzi la sua partita di qua, com'era tanto mio debito, quando il 
Sig. Auditore suol025, salutandomi humanissimamente in nome di lei, mi ha 

posto in doppia difficolta, che s'io non era bastevole a sodisfare con tutti gli 
uffici del mondo a quanto da me per negligenza s'era mancato, che sarà hora, 
sentendomi gravato di nuova cortesia, di nuovo obligo? Certamente V.ra Si

gnoria Rev.ma ha troppa memoria di chi, per poca memoria, non ha verso lei 
fatto quel che doveva, rimproverandomi con termini troppo humani la dapo
cagine mia, che più tosto meriterebbe riprensione, per non dir peggio. Ma for
se ha ella havuto riguardo alla mia buona volontà, molto ben da lei conosciu
ta, la quale non sa errare, né per qualsivoglia accidente puo essere impedita, 
sì che non presti sempre a V.ra Signoria Rev.ma quella osservanza che con
viene a gli infiniti meriti suoi et al cortese amore ch'ella mi porta. Con ques
ta fiducia adunque ardisco di pregarla che mi perdoni, poiché la penitenza, 
che sin qui ne ho fatta et tutt'bora ne faccio essendo privo della sua vista et 

della sua conversazione, può molto bene appagarla, ringranziandola somma
mente dell'humanissimo ufficio che l'è piaciuto di passar meco. Il quale se 
fosse fatto con persona così sufficiente come molto disiderosa di servirla, non